
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  120/20191 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 102/2019 privind 
aprobarea documentației tehnico-economice faza Studiu de fezabilitate cu elemente 

de DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
”Modernizarea transportului în municipiul Hunedoara prin investiții în transportul 

public ecologic – Coridorul de Est”  
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;  
 Având în vedere: 
 - proiectul de hotărâre nr. 148/19.03.2019; 

- expunerea de motive a Primarului municipiului Hunedoara nr. 18728/19.03.2019 
prin care se propune modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 102/2019 
privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Studiu de fezabilitate cu 
elemente de DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
”Modernizarea transportului în municipiul Hunedoara prin investiții în transportul public 
ecologic – Coridorul de Est”; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 18729/19.03.2019; 
- Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției 

către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 4e: Promovarea 
unor strategii cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru toate tipurile de teritorii, în 
special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea mobilității urbane multimodale durabile 
și a măsurilor de adaptare relevante pentru atenuare, Obiectivul specific 3.2: Reducerea 
emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă; 

Luând în considerare: Scrisoarea ADR Vest nr. 5282/11.03.2019, înregistrată la 
UAT Municipiul Hunedoara sub nr. 16707/12.03.2019 privind transmiterea documentelor 
de precontractare necesare continuării procesului de evaluare a cererii de finanțare și  
Scrisoarea ADR Vest nr. 5763/15.03.2019 înregistrată la UAT Municipiul Hunedoara sub 
nr. 18121/18.03.2019 privind finalizarea etapei precontractuale pentru proiectul de 
investiții ”Modernizarea transportului în municipiul Hunedoara prin investiții în transportul 
public ecologic – Coridorul de Est” și Ghidul Solicitantului – condiții specifice de accesare 
a fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu titlul POR/2017/3/3.2/1/7 REGIUNI (Cod nr. 
POR/186/3), Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de 
carbon, Prioritatea de investiții 4e: Promovarea unor strategii cu emisii scăzute de dioxid 
de carbon pentru toate tipurile de teritorii, în special pentru zonele urbane, inclusiv 
promovarea mobilității urbane multimodale durabile și a măsurilor de adaptare relevante 
pentru atenuare, Obiectivul specific 3.2: Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane 
bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă;  
 Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara 
nr.19552/21.03.2019, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 19544/21.03.2019, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
19549/21.03.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 19017/20.03.2019, 

                                            
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  17 voturi “pentru“, art.I-III vot liber exprimat  17 voturi “pentru” 
 Cvorumul necesar pentru adoptare, votul  majorității consilierilor în funcție. 



precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 19036/20.03.2019;  
 În temeiul art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară 
a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul de convergență, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de 
eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european 
de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu 
modificările ulterioare; 
 În baza prevederilor art. 36, alin. (2), lit.”b”, alin. (4), lit. ”d” și lit. ”e”, alin. (9), 
precum și ale art. 45 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. – Se modifică și se completează Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local        
nr. 102/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Studiu de 
fezabilitate cu elemente de DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții ”Modernizarea transportului în municipiul Hunedoara prin investiții în transportul 
public ecologic – Coridorul de Est”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 Art.II – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
 Art.III – Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice, Biroului Urbanism, Biroului Încasări și Inventar, Serviciului 
Proiecte cu Finanțare Europeană, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Societății Prim Transprest 
Hunedoara S.R.L.  
 
 

Hunedoara, la 21.03.2019 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Popa Mihaela 

 
 
                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,        
                                                                                               Laslău Militon Dănuț  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


